Jude successit Jonas : 1. Mac. ix. 31. quem an-

Prima de Maccabeis istis quæstio super illorum
tre Mathathia movetur, ecquid Pontifex fuerit. N
gat Scaliger lib. v. cap. de Simonis initio, hoc ar
mento; quod ille de plebe Sacerdotum, nempe
emperiori Ioarib fuisse dicatur. Sed si quid argu

ephemera Joanni fuisse dicatur. Sed si quid agendum
tatio ita concludit, falsum etiam colligit. Consequens
enim ex ea sit, ne Judam quidem potesta, vel Simo-
nem Pontifices fuisse: quod absurdissimum est. Alii
Pontificum in ordine collocant, ut Hebrei, quos Ser-
rarius sequitur. Sed nulla idonea conjectura mibi id
ante Gracianum existat. ut in capitulo primo tractat.
colligitur. Ergo xviij. circiter annos abolvit, &
xviiij. inchoavit. Eusebius xix. assignat. His suc-
cessore habuit Simonem fratrem; cui peculiare caput
a Scaligero dicatur. Ob id nos quoque de illo sepa-
ratim agemus.

C A P U T L V.

De Simone Pontifice Mathathiae F.

videtur. Proinde Pontificatum non gesit, et si in prima, & nobilissima Sacerdotum ephemeria censeretur, nempe Joaribi. Nec audiendus Sionius, qui libro v. de Rep. Hebr. in Catalogo Pontificum, Mathathiam scribit ita è Levitica tripla fuisse, ut ex Eleazar postoris non esset. Cui Scriptura non faveat. Sacerdotem enim illum facit ex vice Joarib. qui etiam cap. 11. com. 54. filios suos exemplum patris lui Phineez hortatur: quem Eleazar filium fuisse confat. Omitatur ergo Mathathias qui & ab Iosepho, & ab Eusebio prætermittitur: nec non à S. Juliano Toletano libro 1. con. Jud. Primus secundum Menelaum, & Lysimachum ponentes est in serie de Hasmoneorum familia Judas Machabeus Mathathias F. qui summum Sacerdotium popularibus suffragis accepit. Josephus lib. xi. cap. xvii. factum id refert post Epiphanis mortem, ac Nicianoris cædem, quando & ab Romanis societatem, & amicitiam impetravit. Ita cum Nicianoris cædes ipso initio Demetrii Seleuci F. contigerit, anno Gracorum cii. ut est lib. 1. Mac. cap. vii. i. Judas autem mortuus fit anno cii. ut est in cap. ix. 3. uno tantum anno, vel biennio nondum evoluto Pontifex fuit, cum tamen triennio Pontificem fuisse velit. Verum gravis in eo peccat historia Josephi, quod post Alcimi mortem Judea creationem incidisse narrat; uti supra monimus. Eusebius in Chronico Olymp. civ. anno primo Judam Pontificatum iniisse vult, tertio Demetrii Soteris. Sed ingens est metachronismus. Demetrius enim regnare copit anno Gracorum cii. i. Mac. vii. i. ergo tertius eius cadit in ciiii. atque Judas obiri anno cii. Sunt qui Iuda Pontificatum statim post Mathathiam computent; ii videlicet, qui Mathathiam ipsummet Pontificem numerant, quod paullo ante repudivimus. Quare aliquot annis postea, cum illi, qui ex Pontifica familia erant, & ad quos jure ipso successio pervenire poterat, partim mortui essent, partim à religione Judaica ad gentiles ritus deservient, ac populum ad idem scelerum pertraherent; communibus, ac iustissimis suffragiis Judas electus est & Sacerdotali stirpe: qui haecenus populi dux, & imperator fuerat. Quondam Pontificatum cepit, certi fieri non potest. Josephus, & Eusebius triennium imputant. Mortuus est, ut diximus, anno Gracorum cii. mense primo, id est Nisan, 1. Mac. ix. 3. Ita anno ex i. creatus est Pontifex, anno post mortem Mathathiae quarto. Templum ab Antiocho polllatum est anno Gracorum cixv. 1. Mac. 1. 57. quindecima die mensis Caesari, anno Per. Jul. 4546. eodem anno era utrinque, hoc est quæ à Nisan, & quæ ab Tisri frequente proficisciunt; anno nono, quam regnare cooperat Epiphanes; (cujus initium est ab anno Gracorum utrinque epocha cxxxvii.) primo Olympiadis ciiii. ut est apud Eusebius, & Josephus; qui

Simonetti

Simonem ingressum in arcem die **xxiiii.** secundi mensis, anno **cxxxii.** eumque diem solenni postea ritu consecrati placuisse. Ex quo Scaligeri ariolatur verum consumptum annorum civium illius seculi ab Iiar, secundo mente, deinceps iniisse; quod & infra, capite de Excessu Herodis, pag. 433. repetit. Sed levissimum argumentum est, quo hac suspicio nititur. Josephus fictis adducitur, qui Hierofolyma à Pompeio capti scribit tertio mente, *et insula*. Hunc esse Tamuz conjecturatur Scaliger; qui ab Iiar tertius est. Sed non dicit Josephus nullis Thamuz, ut lib. **iiii.** cap. de Periodo Iudeorum Alexand. monebamus. Potuit ergo Siwan esse, qui tertius est à Nisan. De aliis dubiis ejusdem Josephi locis, in quibus & Adar undecimus, & Tbeth nonus appellatur: dictum est lib. **i.** cap. **xxix.** de Macedonicis mensibus. Ibi mendosus esse Josephi Gracos codices sex Ruffini interpretatione docimus. Quare nullus jam locus nonnulli ab Iiar epocha relietus est.

C A P U T L V I

*De reliquis ad Herodem usque Pontificibus Hasamonaeis,
atque Hyrcano præsertim, & Aristobulo.*

CETERI ad Urbis ac templi calamitatem Judaeorum Pontifices ex nobilissimo Scriptore Josepho petendi sunt: unde & Eusebius, & illi Eusebium feci laterculos suos expresserunt. Post Simonis obitum, quem Ptolemaeus gener fraude circumventum occidit, Pontifex fuit Joannes Hyrcanus ejus filius; sub quo Iudaica res magnopere floruerunt. Initium ejus anno Græcorum, secundum priorem epocham à Nisan, cxxviii. Per Jul. 4579. Nam Simon anno cxxxvi. ultimo mense necatus est. Pontificatum tenuit annis xxxi. auctor Josephus lib. xiiii. cap. xv. At Eusebius tantum xxv. assignat. Mores ille filios duos reliquit; Aristobolum, & Alexandrum. Horum natu major Aristobulus primus ex Hafamonis diadema sumpsit, ac se regem appellari voluit. Unde perpetuo ab Eusebio Joannes Hyrcanus rex dicitur. Aristobulus uno tantum anno regnavit, successoreque fratrem habuit Alexandrum, qui & Janneus dictus est. Hujus uxor Alexander fuit, quæ & Salome; Christianiæ auctoribus Saalina dicta: quam & Aristobulo conjugem fuisse (quod expreſſe nescio an illus auctor scripterit) è Josepho probabilitate conjectati sum in Animad. ad Epiphanius pag. 52. Alexander annis Pontificatum tenuit septem & viginti: Josephus lib. xiiii. cap. xxxii. & Eusebius. Mores uxorem cum duobus filiis reliquit; Hyrcano, & Aristobulo, quorum longè dispar indoles fuit. Hyrcani mite ingenium, & pacificum; alterius turbulentum, & dominatio[n]is avidum. Hyrcanus Alexandre rerum ex vi[ti]ri sui testamento potita, Pontificem constituit. Tumultuante dehinc Aristobulo post matris obitum convenit, ut Aristobulus regnum, Hyrcanus Sacerdotium obtineret. Sed Antipatri Herodis parentis consiliis turbata fratrum concordia, & domestica civilisque difensiones vehementius eruperunt, quarum occasione Romani Judaicis se rebus immiscentes, paullatim eas in suam potestatem ditionemque transtulerunt. Hec accurritissimus scriptor Josephus lib. xiv. ac deinceps quomodo sint progressa describit. Nos rerum præcipue tempora, non historiam persequimur. Hoc igitur agamus.

Joannes Hyrcanus Pontificatum initit anno Per. Jul. 4579. cumque xxxi. annis administravit. Obiit ergo anno 4600. Urbis condita anno DCXLIX. Aristobulus

citatis, nichil totidem: dona a Solo, & Hierode vietus, & ab Antonio Antiochiae interfectus est. Hæc Josephus; quæ ex lib. xiv. ubi horum temporum historia perscribitur, enarranda fuit. Hieroſolyma Pompeius expugnavit, ut idem testatur Josephus lib. xiv. cap. v. Antonio, & Tullio Cossi. Est hic annus Urbis Varronianus dxxxi. quo, currente anno primo Olymp. cxxix. mense tertio, id est Siwan, capta est urb[is], ut auctor est Josephus. Si igitur ab hoc mense tres annos, totidemque menses Aristobulo retro computes, invenies pulso ipsum Hyrcano, Pontificatum, ac regnum iniuste, anno Urbis DXXXVIII. à mense Nisan. Tres annos ligit solidos annos Hyrcanus Pontificatum gesit post matris obitum, post patris vero mortem octo solidos. Ita xi. annos antequam à fratre pelleretur, in Sacerdotium transfigit, & duodecimum inchoavit. Ideo non recte Josephus novem dumtaxat attribuit. Idem autem Hyrcanus in Sacerdotium à Pompeio restitutus, ab Aristobuli fratris liberis perdiu vexatus est. Aristobulum enim Pompeius Romanum cum Antigono filio, ac filiabus totidem abduxit, quod cap. viii. Josephus scripsit. Alexander verò Antigono major natu clam auferat, qui cum Hyrcano, ac deinde Romanis, & Gabiniu Procoſ. bellum gesit, à quo subinde veniam impetravit. Josephus cap. x. Accidit hoc anno Urbis conditæ DCXCVII. quando Hyrcanus Hierosolymam à Gabiniu reductus est: & Iudea in quinque partes distributa, totidem Synedria constituit, Hierosolymis, Gadaris, Amathonte, Hierichunte, & Samphoris. Sub hac Aristobulus è vinculis elapsus, & in Iudea turbas conciens à Gabiniu captus, ac Romanam est remissus. Gabinius Crassum succellorem habuit, qui in Syriam anno Urbis conditæ cc. venit. Poſtea Julius Caesar anno Urbis DCC. Aristobulum è carcere dimisit: qui veneno sublatius est. Alexander verò ejus F. a Scipione Julius Pompei securi percussit. Josephus cap. xiiii. Anno sequenti cum devicto Pompeio, Caesar in Aegypto bellum geret, Antipater cum auxiliariis copias suppetas uit, eumque tantopere demeruit, ut Iudea procurationem obtineret, Pontificatu penes Hyrcanum relato: quem etiam cum Antipatro illa in expeditione suffit docet è Strabone Josephus cap. xv. Hac anno DCCL. Urbis acciderunt. Exinde potestatem Hyrcano fecit Julius Caesar murorum Hierosolymitanorum reficerendorum, quos Pompeius disiecerat, qua de re Ro-

Quotem-
port-
Joannes
Hyrcanus
4579. cùmque xxxi. annis administravit. Obiit ergo
anno 4609. Urbis conditor anno DCXLIX. Aristobulus
eius filius anno 4610. Pontificis fuit. Edom. ut apparet
igit agamus.

man ad Cof. scriptis.
In quo singulari obseruatione dignum est; Iosephum, Error Jo-
postquam haec xvi. capite narravit, decreta duo sub-
scipit. jucere, quæ in gratiam Hyrcani à Senatu Romano,
& Atheniensis edita sunt. Horum prius illud esse
SC. debuit, quo Hyrcano mutorum instaurandorum
potestas siebat. Atqui nihil minus, quam quod
agebat, Senatusconsultum à Iosepho descriptum
continet. Nihil enim aliud, nisi munerum ab
S. H.

terio:
Page VI

Hyrcano per legatos missorum mentionem facit, aurea videlicet phala, aureique clypei, quae per Alexandrum Iasonis filium, & Numerium Antroci filium, & Alexandrum Dorothei Hyrcanus Romanum destinat, tum societatem cum Judais, amicitiamque confirmat, de muris verbum nullum. Quare perspicuum est, hallucinatum esse Josephum, & cum variis populorum decreta in Iudaorum gratiam scripta penes se haberet; qua Joannis Hyrcani tempore olim in Senatu impetrata fuerant, ea Hyrcano juniori priori nepoti per imprudentiam attribuisse. quod Matthiam, qui est LXI. Iosephum Matthiae fratrem in serie collocat. Neque enim iste Pontifex fuit; sed vicarius semel operam fratri suo praestitus; cum est propter *Ιωάννην*, in solenni Kippurim functionem obire non posset. Joseph. lib. XVII. cap. VIII. Tertio notandum Nicoporum in Chronicis, & aliis vulgo natum asseverare Christum sub Joazarō Pontifice, qui Matthiae substitutus est. Sed cum Josephus eodem illo capite scribat Matthiam in ordinem redatum, eique subrogatum Joazarō, paullo antequam ecclipsis illa continget, quae ejus obitum antecedit, acciditque Martii XII. ut nos alibi dicemus: videtur *Ιωάννης* sub Matthia ipso potius in lucem editus. Quarto; Joazarum secundū Pontificatum obtinuisse fab Archelao; quod ex Iosepho perspicue colligitur; lib. XVIII. capite I. & II. Hic enim Quirini tempore, post Archelai relegationem, Pontificatum tenuisse.

Quot annis Pontificatum tenuerit Hyrcanus.

Quintū post Joazarum successisse Ananum filium Seth, De Ann. Caipha loco: à quo quartus numeratur Caiphas ipse. Cum igitur Joannis Baptista, & Christi praecipue prædicatione, ac passione nobilitati sint illorum Pontificatus; sitque perobscura de ambobus illis controversia; quæ ad eam, quam poetae pertractaturi fumus, de Baptismo, ac Passione Christi quæstionem penitus est necessaria; hoc loco Pontificum istorum tempora diligenter perquirimus. Iosephus lib. Orig. XVIII. cap. III. refert Quirinum, qui ad Archelai bona diffringenda, & in fiscum redigenda miseri fuerat, Joazarō Pontificatum abrogasse, & Ananum filium Seth ejus loco substituisse. Contigit istud anno circiter Juliani LIII. Christi VII. Iosephus annum numerat XXXVII. post Antonii cladem ad Actum; quo Quirinus censum instituit. Vixit est Antonius anno Urbis DCXXIII. Juliani XV. à quo numerati XXXVI. anni desinunt in LIII. Julianum. Hoc igitur Pontificatum iniit Anna Caipha sacerdoti. Post Quirinum Judeam procuravit Cponius; qui cum Quirino ipso missus fuerat. Cponio succedit Marcus Ambivius, Iosepho a' *μελέτῃ*. Huius Annus Rufus; quo Iudeam procurante, mortuus est Augustus. Rupum Valerius Gratus exceptit, quem Tiberius incunre principatus. Procuratorem allegasse videtur. Hic paullo post adventum in Iudeam fuit. Ananum exactoravit, & ejus loco Ilmaëlem Fabi F. ad summum sacerdotium evexit, anno Christi circiter XVI. Ita Annas novem plus minus annis Pontificatum gessit. Post paullo vero, dejecto Ilmaëlem Valerius Eleazarum Anani F. Pontificem facit, qui anno venterte locum cessit Simoni Camithi F. qui nec amplius anno cum præfatis, successore habuit Iosephum Caipham. qui Pontificatum obtinente, Gratus, cum XI. annis Iudeam procurasset, Romanum reversus est, eique Pontius Pilatus successit. Sed de Caipha primordio, ejusque Pontificatus tempore, non vulgaris est quæstio.

CAPUT LVII.

De Pontificibus ceteris ab Herode ad excidium Urbis.

PERTURBATIONES us deinceps Synagoga statu, & sacerdotum omnium fodissima corruptela fuit; postquam legitima Pontificum vel successione vel electione dubitata, pessimi atibus, hoc est per ambitionem, & largitionem, sumnum sibi quisque Sacerdotium compescit. Itaque plures brevi intervallo Pontifices, vel Pontificum potius specie ac larva subornati homines, sic tamquam etiatio profectum, Sacerdotes ludibri prodierunt; cum ab Regibus, aut magistratibus Romanis, identidem exactoribus prioribus, novi subrogarentur. Sed in hac Pontificum miscella describenda ideo paululum opere colocabimus; quod in eum tempora Christi natalis, & *Ιωάννης Ιωάννης*, predicatoris ipsa denique mors incurrit. Accedunt graves quadam super monnulis auctorum controversiae, & de Pontificatus illorum tempore falsa quorundam opiniones, que omnia non alio loco a nobis opportunitas, quam hic, pertractari, disceptari possunt. Ex iis ergo Pontificibus, qui deinceps

Procurator fuisse. Sed antequam eò perveniret, Tiburium decepsisse. Postea cap. VI. narrat Vitellium, qui per Marcellum absens Pilatum in ordinem redegerat, Hierosolymam adventans, & ibidem Caipham exauditorias. Quare subinde post Pilati protectionem, Caipha successor datus est. Quod si ita est, non septem ille dumtaxat annis, sed supra decem Pontificatum administravit. Nam à Valerio Grato proœctus est; idque ut anno ejus ultimo factum sit, Pilati certe decem annos implevit. Et quamquam Iosephus historiam, non Annales conscribens, exactam annorum *Ιωάννης* non perpetuo ferventur; tamen nullo idoneo fatis argumento colligi potest, Caipham anno Tiberii XX. Pontificatu dejectum fuisse, aut anno Gratii ultimo ad eundem esse promotum. Quocirca probabile mihi videtur, Valerium Gratum, qui anno circiter Tiberii secundo Iudeam procurare coepit, eodem ipso, Anano Pontificatum abrogasse, eique sublminis Ilmaëlem Fabi F. anno Christi XVI. deinde anno Christi XVII. Eleazarum Anani F. in Ilmaëlis locum subrogatum: anno vero XVIII. Simonem Camithi filium. Ita demum anno Christi XIX. Tiberii V. Valerii Gratii Procuratoris anno quarto, Caipham Pontificatum iniit, in eoque XVIII. annos persevera, vel etiam *Χιλία* inchoate; ut recte Baronius ad annum Christi XXXI. N. VIII. dicit; cui tamen in eo non assentor, quod Josephus anno tertio Tiberii Caipha initum tribuerit. Neque enim id historicus ille significat: sed probabiliter dumtaxat ratione annus ex eo quintus potius quam secundus elicitor. Utrum autem toto illo annorum intervallo fuisse Caiphas Pontificatus tenererit, res est præcipua quæstio cuiusdam, neque satis explicata quæstio; quam proxime subjiciamus.

CAPUT LVIII.

De duabus Pontificibus, Caipha, & Anna; & utrum aliquando Pontifices duo simul, eadem prediti jure, praefuerint. Beza, Scaligeri, & Catabonii hallucinationes.

QUESTIONIS origo ex Joannis, ac Lncz verbis proficisciatur: qui Caipham cum Anna conjungunt Primum Lucas cap. II. com. 2. Joannem Baptistam prodidisse scribit in lucem, sub principibus sacerdotum Anna & Caipha. Idem A& IV. 6. Anna præcepit sacerdotum, & Caiphas, &c. Joannes vero cap. XI. 49. Caipham ait fuisse Pontificem anni illius: nec non cap. XVIII. 13. Hinc jure dubitatur, equid ambo illi simul Pontificatum tenuerint. De qua re ita sentit Eusebius lib. I. Hist. cap. x. Christum inchoatum sub Anna prædicationem, sub Caipha pertinxisse: quod spatiu, inquit, non plenos quatuor annos complectitur. Nam post Annam singuli annis singulis Pontificatum tenuerunt. Hac Eusebius sententia per absurdum est; neque alteri ejusdem definitioni consentanea. Pilatum enim dicit anno duodecimo Tiberii proculam sacerdotum cepisse; Christum vero baptizatum anno XV. Tiberii, & quatuor annis prædicto. Igitur octavo decimo Tiberii mortuus est, Pilati vi. vel VII. Atqui Annas longe ante adventum Pilati Pontificatus ceaserat, & cum Caiphas jam inierat. Aliud ergo querendum fuit; & vero magna contentione quæstio ab eruditis Annalium, Chronicorumque scriptoribus, qui nodum illum variis modis tentauit solvere.

Vide qui Caipha sacerdoti Pontificatum per illud tempus adscrivat: Annam vero idco Pontificem appellari poterit, quod caput effet Synedrii magni, quod ex LXII. viris constabat. Sed ea ratio merito ab eruditis non probatur. Nam Synedrium è solo genere Sacerdotum minime constabat, ut qui ei præfuerit, *Ιωάννης*, id est Sacerdotum princeps diceretur. Deinde gratis abud usurpat, quod nullus auctor testimonio demonstrat; principem Synedrii Pontificem esse nominatum. Non defant, qui Annam propterea velint Pontificem vocari, quod olim Pontificatus perfundens esset; quomodo Episcopi dicuntur etiam ii, qui Episcopatu fese ipsos

S 3 alterum

* De secundo à magno Sacerdote, Majomus non sens. Petavius.

alterum fuisse, qui secundum ab eo locum obtineret: cuius mentionem facit lib. iv. Reg. cap. xxv, 18. & in Pirke Aboth. cap. iii. οὐναὶ πᾶς vocatur. Hoc enim verum est. Sed illud insicinatur; secundum hunc summum Sacerdotem, aut Pontificem appellatum fuisse. negamus duos, legitimè quidem, & ordinariè, summo facerdotio vicissim esse perfundatos. Denique nihil istorum opinionem ad Joannis & Lucae interpretanda loca facere defendimus. Plus enim aliquid de Anna Evangelista illi significare videntur, quam ut optionem fuisse, & vicarium dumtaxat intelligent, quod Cesauro-^{Bellum} no & Scaligero visum est. Tum illa verba: Erat enim Pontifex anni illius, de Caipha dicta, amplius aliquid suspicendum relinquent. Auget suspicioneum quod Actorum iv, 6, in enumerandis Principibus, qui concilio propter Apostolos, & claudium illum celebrato interfuisse narrantur, Caipha Annas anteponitur, & foliū ζητεῖται vocatur. Αὐτὸς ζητεῖται, καὶ Καίφας.

Quomo-
do duo
Pontifi-
ces e-
co-
dem tem-
pore fue-
rint.

Que cum ita sint; nulla ex omnibus interpretandi ratio probabilior appetere ea, quam antiqui quidam Patres significant; si à nonnullis, qui una sunt admisi, historici erroribus repurgent. Augustinus enim Tract. xliii. in Joannem, per ambitionem, & contentiones inter Iudeos posse constitutum, ut plures essent, & per annos singulos vicibus ministrarent: * quod in Zacharia Joannis patre contingere credit. Nam incensum fortito posuit; quod nemini, praterquam summo Sacerdoti licuisse putat. Eulebius præterea lib. i. His-^{plures} plures per illa tempora vicissim, ac singulis annis, Pontificatus administratisse refert. Ex horum sententiis illud tantum amplectimur: Caipham, & Annam sub ipsum predicationis Dominicæ tempore alternis Pontifices fuisse; five ita cum Romano Præside, & inter se paci sint, ut eam dignitatem vicissim obtinerent: five Pilatus ipse à Caipha ad Annam, & ab hoc ad Caiphiam summum Sacerdotium identiter transfluerit. Ac videndum an ex eo, quod Actorum iv, 6. Annas non solum primus nominatur, sed etiam ζητεῖται, solus appellatur, post Nisan, & Pascha Pontificatus ad Annam eo ipso, quo Christus passus est, anno redierit. Reliqua de Zacharia, & incenso solis à Pontificibus maximis adoleri solito, que Augustinus adjunxit, sati ab aliis refutata sunt. Neque vero duos illos simul, & eodem anno Pontifices fuisse credimus. Quod utrum aliquando contingit, bini ut apud Iudeos, Pontificatum tenerent pari potestate prædicti, disputant eruditæ Interpretes, Annaliumque Scriptores.

Principia controvercis vis in Sadocum, & Abiatharem incumbit, quos eodem tempore summo esse Sacerdotio functos, quidam existimant. Cum enim Saul Achimelechum Pontificem interficeret, Abiathar eius filius ad Davidem configuius, Ephod fecum abfultus, & illi deinceps inhaec. Quare ne Saul interim Pontifice caruisse videatur, Sadocum putant in Abiatharis locum ab illo substitutum. Ita sentit Abulensis, & Sigonius lib. v. de Rep. Hebr. Lotetus in cap. xvii. Joannis. At ea sententia minime placet. Quippe Sadocus, ut jam antea diximus, puer egeia indolis appellatur, 1. Paral. xii, 28. octavo anno post Saulis obitum. Idem porro post Davidis mortem à Salomon in Pontificem electus Abiathare pulso, & percutitus est: 1. Paral. cap. ultimo, com. 22. Itaque Sadocum regnante Davide non Pontificem, sed Pontifici velut accentum, ejusque vicarium, & optionem fuisse non dubitamus: ac nullo unquam tempore binos eodem jure, ac potestate prædictos Pontifices exitiit.

CAPUT LIX.

De C. Juli Cæsaris Consulatibus, & Dictatoris. Veterum sententia ad versus communem & hodiernam adstruitur.

Quo de Juliani anni epocha, quam deinceps inquirimus, certum aliquid, & exploratum possit affiri, nihil perinde necessarium est, ac Juliani Cæsar honores & magistratus accurate cognitos & distinctos habere. Ideo caput hoc ei rei disputanda, ac percur-

* Augustinus Tract. cxiii. in Joan. in fine, Chrysostomus Hom. lxxix, in Matthæum ad cap. xxv, 9. ubi de Zacharia. Petavius.

dictator iii. designatus iv. multis itineribus autem consecuti, cum celeri festinatione ad bellum confidendum in Hispaniam convenit, &c. Annus Hispaniensis belli, quod cum Pompeii liberis Cæsar gestit, est Urbi condite ccvii. Ad hoc bellum in fine anni ccvii. i. profectus videtur: hieme certè. Nam & Atteguam hiberno tempore obedit, ut auctor est Dio libro xliii. quam cepit a. d. xi. Kal. Mart. telle Hirtio libro de bello Hispan. Quare anno ccvii. Dictator fuit iii. & designatus iv. quam Dictraturam quartam gestit anno leuent. Quocirca ex Hirtii auctoritate confitat Cæsare anno exente ccvii. Dictratore iii. appellatum, & designatum iv. siquidem ante exitum anni illius in Hispaniam profectus sit; quod verisimile est. Cum Hirtio sentire videtur Suetonius; qui in Julio cap. xxxvi. Tertium, inquit, & quartum Consulatum titulus tenus gestit, contentus Dictratura portabat, decreta cum Consulatibus final. qui verba demonstrent, cum Consulatibus itis duobus Dictratibus totidem concurrifere: neque cum iv. Consulatu, tertiam Dictraturam fuisse compotitam, sed quartam. Nam secunda Dictratura ante Consulatum iii. eidem decreta fuit, cum secundum Consul esset. Accedit iis Dio, qui omnium apertissime Dictratibus totidem, quot Consulatus emerat. Ab his auctoribus eruditis homines diffinentur; qui Consulares Faftos pari labore, atque industria conscriperunt, Siginus, Onofrius, Pighius, Hubertus Goltzius, Culpinianus; quos plerique vulgo sequuntur, quorum est ita sententia; Cæsare quater Dictratorem, Consulē quinque fuisse; qua quidem sic ordinanda putant. Anno Urbis conditæ Varoniano ccvii. post occidum Pompeium, decrēta est illi secunda Dictratura in annum, cum secundum Consulatum gereret, collega Servius. Hanc Dictraturam initio anno sequenti ccvii. cum M. Antonio Magistro equitum, eodemque anno Scipione & Juba devictis, tertia illi Dictratura tribuitur in x. annos, quam anno ccix. gestit, M. Lepido equitum Magistro; & eodem anno Cof. quartum fuit. Nam tertium anno ccvii. sumpsit. Anno denum ccxi. Dictraturam iv. anno superiori fibi in perpetuum decrēta initio cum Consulatu v. Hæ illi. Nituntur autem veterum marmorū fragmentis duobus; altero Capitolino, ex quo Faftos Capitolinos exscripte Siginus, Onofrius, &c. altero Collatino, quod idem, & Pighius exhibent. Capitolina marmora, quæ & à Smetio, & Gruterio describuntur, docent Cæsare Dictratorem primò fuisse anno illo, qui secundum ejus Consulatum antecessit: anno vero sequenti, qui est Varonianus ccvii. Consulē i. tantummodo, non Dictratorem fuisse. Anno porrò ccxi. qui est Faftos illis ccvii. Dictratorem ii. cum magistro equitum M. Antonio referunt. Anno sequenti, qui est Varonianus ccvii. Dictratorem iii. cum Magistro equitum M. Lepido faciunt; & eodem anno Cof. iv. sine collega. Collatianus vero lapis Cæsare non nisi vi. Dictratorem nominat.

Hic in
tiquorum
opinio
prefer-
tur.

Cum hac sit omnium ferè, qui Romanorum Faftos, & historias commentarii sunt, confusu recepta sententia: qui ab ea disfideat, gravissim cum necesse est, & evidenter rationibus urgari. Ejusmodi illas esse credimus, qua nos ab illorum opinione dimovent, & in contraria adducunt, camdeinceps yetulitorum, ut Siginus, alioque, qui contra statuant, tentant, auctoritate firmatam; præfertim Hirtii. Ita enim arbitramur; Cæsare eo anno, quo Consul i. fuit, Dictratorem fuisse i. & quo Consulatum quartum obtinuit, quartam itidem Dictraturam cepisse. Docem hoc veteres numeri, quorum meminit Goltzius pag. xv. & Oco pag. 3. cum hac inscriptione AVGV PONT MAX COS. QVAT DIC QVAT apud Occonem additur IMP. QVAT. Consulatus quartus Cæsarei convenit in annum Urbis Varonianum ccvii. qui proxime illum antecedit, cuius in eis. Martis interfex est. Et quidem anno ccix. Cof. simul & Dictr. fuisse, docet illi Faftorum Scriptores consentiant. Non igitur Dictrator tantummodo tertium Consulatu quarto fuit. Sanè veteres nam Dictratorem iv. & Dictratorem perpetuum aperte distinguunt. Nam alii Dictr. iv. exhibent; alii Dictr. perpetuum quorum aliqui Cof. v. cum DICT. PERP. conjungunt; nulli cum Dictr. iv. quod argumento est non eamdem fuisse Dictraturam quartam, & perpetuam. Jam vero apud Goltzius pag. xv. & Occonem pag. vi. unus est cum hac inscriptione, DICT. PERP., Cof. TERT. Vetus est &

Pighius numerus iste. Meminit enim ad annum ccvii. qui est Varonianus ccvii. in quem Consulatus tertius Cæsarei incurrit: atque ex numero illo probat Pighius, Dictraturam tertiam post Consulatum tertium accidisse; quam ideo cum iv. Consulatu comparat, Siginum, & Onofrius fecutus. Verum nos illis superiore numnum opponimus, in quo Dictr. QVAT. & Cof. QVAT. coniunctim exprimuntur. Quare ut inter se veterum monimentorum conflictus in concordiam adducatur, ita secundum omnem Dictraturam, Consulatumque digerimus.

Anno Varonianu ccvii. Cæsar Dictrator iii. creatus Confusa-
el post mortem Pompeii, qui contigit Prid. Kalend. Octobris, ipso die natals sui. quod Velleius & Plinius lib. xxxvii. cap. 11. teftantur. Dio lib. xi. Dictratu-
ram Cæsari decretam statim post auditam Roma Pom-
peii necem afferit, antequam bellum Alexandrinum attingeret; additique Cæsarem quamvis extra Italiam eset,
statim iniisse Dictraturam, & Magistrum Equitum Antoniu-
m assumptissime. Hoc anno ipso exente ccvii. fa-
citur apparere. Itaque Dictrator iii. jam tum ex fine anni
hujus appellar cepit. Idem doct Epitome Livii lib.
cxii. Scribit enim, Cæsare post tertium diem, quam
omnium apertissime Dictratibus totidem, quot Consulatus
tum &
Dictratu-
ram or-
do.
Pag. 195.

pulatur; numquam cum quarto Consulatu. Apud Josephum lib. xiv. cap. xvii. extant complura Casaris scripta in Iudeorum gratiam. Inter haec unum est, cuius titulus ille praefigitur: *I. C. Kaisere A. vixegit, Δικταρος τη θεματων, οντων την εις Δικταρος ζωντανεγιστης, v. 243. 31a. C. Caesar Imperator, Dictator iv. Cof. v.* Dicitor perpetuus. Sed mendosa est inscriptione. Nam Ruffinus ita vertit: *C. Caesar quater Imp. quinque Cons. in perpetuam Dictator.* Itaque verba illa, *Dictator iv.* aliena sunt. Sed vereor ut Ruffini codex penitus expers mendi fuerit, cum legit *Imperator iv.* eodem anno, quo Cof. v. fuit. Quippe Consulatibus gestis anno dccc. cum eo vero numerorum veterum Inscriptiones Imp. vi. compontunt apud Goitzlum, & Oconem. Unus item apud Goitzlum cum hac epigraphie visitur: *Imp. qyrn. cos. QVAR.* Quare cum v. Consulatu non convenit IMPER. IV. sed VI. Proinde apud Josephum suspicor duorum rescriptorum Casaris inscriptions diversas in unam coalescere librariorum vito, vel pro Imp. IV. legendum VI. Ceterum postquam Dictatura in infinitum tempus Casari tributa est, nolum jam numero comprehensa fuit; sed perpetua vocata, quod Inscriptiones ostendunt anno dccc. edite. Nihilominus Dio Dictatorm v. nominat, & à quarta discernit. Verum quia nondum annus

C. IVLIVS C. F. C. N.
C. IVLIVS C. F. C. N.
M. AIMILIVS M. F. Q. N.

C. IVLIVS C. F. C. N.

Q. FABIVS Q. F. Q. N.
MORTVVS EST. IN EIVS L.
C. CANINIVS C. F. C. N.
C. IVLIVS C. F. C. N.
M. AIMILIVS....

&c.

CÆSAR III. M. A...
CÆSAR III. I. D...
LEPIDVS M. A...
EODEM ANNO
CÆSAR IV. SINE. . .
EODEM ANNO
MAXIMVS IN M...
R. E...
C...

Eodem anno, quo Casar Dictator IIII. fuit Magistro Equitum Lepido, docent quartum item fuisse Consulem, & eodem rursus anno, suffectum Consulem Fa-
bium, ejusque mortu loco Caninium: cum tamen haec omnia non eodem anno contingint, ut ex iis patet, quæ haec enim disputamus. Ad hæc cum post C. Caninum subiectum C. IVLIVS C. F. C. N. C. M. AIMILIVS.... Dictataram, nisi fallor indicant quartam; quam eodem illo anno quo IV. Cof. fuit, adiit, ante Consulatum Fabi, qui postea subiicitur. Ideo nec aduersus sententiam nostram Capitolina ita fragmenta pugnant. Idem de Cato tabula dicendum est; qua post Caninii Confusatum, Dictatorem IV. Casaris, inde Consulatum v. subiectum. Nam ante Consulatum V. & quidem anno dcccix. Dictator IV. fuit, anno ineunte secundo Dictature decennali; que in perpetuam subinde conversa, quarta nihilominus à quibusdam est numerata: licet alii à quarta distinxerint, ac perpetua nominarint. Dio vero quintam, quod minime reprehendendum fuit.

CAPUT LX.

De Solis defectione, quæ civile Pompei, & Casaris bellum antecessit.

Pag. 159. *INTER* alia portenta, quæ civile Pompei Casarique bellum antecesserunt; Dio lib. XI. scribit Solem totum defecisse. *την από την ουρανού εξέτησεν.* Sol penitus defecit. Hoc vero anno antecedente belli civili initium accidisse significat. Coepit autem civile bellum anno ab Urbe condita dccc. Varro, Cornelio Lentulo, & Claudio Marcello Cof. Quare paulo ante hunc annum, id est anno dccc. eclipsis ita Solis incidit, nempe, ut ille scribit, *εξέτησεν.* Sanè ex Parisinis nostris tabulis invenimus maximam Solis defectionem anno illo Periodi Juliani, qui illum precessit, in quem anni ab Urbe condita dccc. initium cadit. Etenim anno Periodi Juliani 4663. defect Sol Martii Juliani vii. Sole secundum *απότητα* motum Piscium gradum 15. perigrante. Nam vera luminarium conjunctio Romæ in-

currat in horam 12, 51', 16'' à media nocte. Vera autem hora 11, 53', 16''. Apparet hora 12, 40', 41''. Latitudinis motus versus Signorum 5, 23, 2', 19''. Apparent latitudo Australis 17', 16''. Itaque propemodum * in descendente nodo luminaria concurrent. Magna igitur eclipsis illa fuit: digitorum 10. Duravit hora 2, 57'. motu apparente. Initium eius hora 11, 7', 41''. Medium hora 12, 40', 41''. Finis, & emerito plena hora 14, 4', 41''. Ejus nos delineationem suo loco proferemus. De hac obscuratione Solis, præter Dionem, Lucanus, & Petronius. Arbitrè meminerunt. Non dubium est igitur, quin haec illa sit à nobis allata; non autem altera, quæ annis postea XIII. incidit, ante civilem Antonii, & Octavia Casaris; quod miror eruditum Chronologum fibi persuasissime. Quocirca firmata communis Chronologia deficitia ita Solis suum quo momentum conferet. Ostendimus porro libro XI. proper luxatum anni Romani cardinem; Januarium ad Octobrem ferè Julianum retrocessisse. Unde initium anni Varroianum dccc. cecidit in Septembrem, vel Octobrem anni Periodi Juliani 4664. Antecedens itaque annus, videlicet 4663. horrificus Solis defectione instantes motus civiles nunciavat.

CAPUT LXI.

De primo anno Juliano, & anno Confusionis.

NHIH ex omnibus Casaris actis praefantibus, aut immortali nominis fama dignius existit, quam Romani anni castigatio, quem adhibito Soligeno, aliisque Mathematicarum artium consultis, ad eam, quæ Christianus hodie orbis uitum, formam rededit. Hac enim melior est nulla; neque ad popularem usum aptior; nec ullius hominis industria exigitari altera posset; qua cum tanta facilitate, & aquilabilitate, solarium conversionum modum proprius attingat. De hujus origine, & institutione satis multa diximus initio lib. quarti: ubi & de anno, quem Confusionis vulgo nominant, accurate

* Legi hic ex Codice Petavian: in eodem centro, licet procul à descendente nodo.

LIBER DECIMUS, CAP. LXII.

Periodi Juliani 4668. addito charactere mensum quatuor, Neomenia Schebat incidit Januarii 2. Charactrem enim habuit *την εις την ημέραν* feriis VII. anno Periodi Juliani 4669. cyclo Solis XXI. littera CB. Hora itaque secunda * post meridiem Kalendarum, secundum medios motus Iudaicos, novilium commissum est. At Romana confutidine, quæ diem à media nocte ad infrequentem medium computat, Novilium istud Kalendas ipsi tribuitur. Unde Julianum Casarem Computis passim assertur epocham anni sui Juliani in eum possimum contulisse diem, in quem Neomenia lunaris incurret; quod & caput cycli Juliani constitutum ab eodem dicitur. Sed de Juliano cyclo disputatione est lib. vii. Vide & lib. IV. quæ de eodem anno definita sunt.

Qui proximè Julianum primum antecessit annus, vulgo Confusionis annus appellari solet: quæ de appellatio- lib. IV. cap. I. diximus. Hunc annum Cenforinus Casare IIII. & M. Emilius Consulatu perturbatum annum ordinatis, ac diebus aliquot interjectis, adeo ut CCCXIV. constaret annum illius, reliquos deinceps in viam ordinem compulsi. Ex hoc anno, inquit, in a Julio Casare ordinato, certe ad nostram memoriam Juliani appellatur, *et quæ confusione ex IV. Casaris Confusione.* Quartus Casaris Confusatus pertinet ad annum Urbis condite dcccix. Dio quoque testatur anno, quo Casar IIII. Dictator, & Consul fuit, annum ordinatum & correctum fuisse: qui est annus Urbis dcccix. quo infertis aliquot diebus Romanus annus in ordinem revocatus est. Præterea Cenforinus cap. XXI. annum, qui Ulpius, & Pontianum Cof. habuit, ait esse ab Olympiade prima millesimum, & decimum quartum, a Roma condita nonagesimum nonagesimum primum; Julianum vero ducentesimum octogesimum tertium ex die Kal. Januarii. Annus primus Olympiadis est Periodi Juliani 3938. Itaque si ad annos 3937. adjungas 1014. ultimus inibit anno 4951. Itaque annus 1014. Iphiti cepit à solstitio anni 4951. qui est æra Christiana CCCXXXVIII. Jam si ab annis 4951. detrahas CCCXXXIII. relinquentur 4668. Igittur anno 4669. primus annus Julianus initit, qui est ante Christianam eram quadragesimus quintus. Rurus si de annis Urbis 991. deducas annos 283. relinquentur 708. Ergo dcccix. Urbis conditus primus Julianus incepit. Eodem modo, cùm annus ille à Cenforino designatus ceperit à Kalendas Januariis, qui initium anni Iphiti millesimi decimi quarti præceperunt, inchoatus est labente anno Iphiti millesimo decimo tertio. Quare de mille tredecim annis, detrahe ducentos octoginta tres, reliqui erunt dcccxxx. Igittur anno Iphiti CCCXXXI. labente, Kal. Januarii initit annus primus Julianus, qui est annus tertius Olympiadis centesima octogesima tercia ante feræ mensis inchoatus. Erat annus à Nabonassaro dcccxi. cuius Thoth incurrit in Septembre IV. feria VI. anno Periodi Juliani 4668. cyclo Solis xx. litt. D. Kalenda Januarii anni sequentis 4669. est centesimus vicefimus dies à quarto Septembre. Ideo in ultimam Choiac incident Kalendæ anni primi Juliani, feria VI. cyclo Solis XXI. litt. CB. Luna XIV. anno mundi 3939.

Quamobrem Christmannus injuria Scaligerum aruit, quod Neomeniam Thoth in IV. Septembri collocaverit, anno Nabonassari dcccxi. quodque Kalendas Januarias, à quibus primus annus Julianus sumptis exordium, in ultimam Choiac incidisse scribat. Putat enim in primum diem Tybi congruere. Sed erroris illius, ac falsæ reprehensionis fontem ipsum patefecimus libro I. cum aduersus eundem Christmannum disputavimus. Hic enim biflexuum annorum sciri interficere conturbat, ac sūtusque déque tempora permisit. Proinde verus est Scaligeri haec in parte characterismus. Sed præ ille scribit, ex illo Hirtii commentator paucis ordine Casaris gesta complecti. Profectus est Casar ad Hispaniense hos bellum aduersus Cn. Pompeii liberos, cum esset Dictator IIII. designatus IV. Ubi Hispaniam attigit, Ullam oppidum, quod Cn. Pompeius oppugnabat, præsidio munivit, Corduba interim imminens. Post Pag. 382. Atteguam obedit, cum inter litanie, & Ucubum Pompeius pag. 392. edit. Pla-
neus castra posuerit. Capta est Atteguia ante diem XI. pag. 393. Kalend. Martias, & Casar Imperator est appellatus: Pompeius pag. 394. & 395. Post Pag. 393.

* Emendabat Petavian: post initium noctis, quæ diem Kalendarum exceptit, secundum &c.